
M
luvením

 a
 na

slo
uchá

ním
 svém

u dítěti m
u po

m
á

há
te 

budo
va

t ko
m

unika
ční scho

pno
sti o

d sa
m

ého
 za

čá
tku.

Inspirujte se tipy na
 těchto

 ka
rtá

ch a
 užijte si spo

lečně 
strá

vené chvíle.

Ve
 sp

o
lup

rá
ci s

Jejich příběh 
začíná s vám

i

Ideální pro 
rodiny s dětm

i 
od 10

 do 24 
m

ěsíců.



O
blékání

B
ěhem

 oblékání dítěte 
pojm

enovávejte části těla 
a oblečení. Pom

ůžete m
u s 

učením
 nových slov.



Tipy na povídání při oblékání

S
nažte se použít slova, která 

popisují vlastnosti.

„M
oc se m

i líbí tvůj zelený 
svetr s proužky.“

U
kazujte na jednotlivé části 

těla. 
„K

lobouček se dá na hlavu.“

D
ejte dítěti na výběr.

„C
hceš pruhované nebo 

puntíkované tričko?“



U
 jídla

B
ěhem

 jídla m
luvte s dítětem

 
o tom

, co právě jí a dělá. 
Pom

ůžete m
u pochopit sm

ysl 
slov.



Tipy na povídání u jídla

Pokud m
ůžete, jezte 

společně a povídejte si o 
jídle.

„V
ýborný banán.  

Je krásně m
ěkký!“

O
pakujte stejná slova a věty.
„Sypu ti lupínky do m

isky.“

Povzbuď
te dítě, aby vám

 
pom

ohlo.
„M

ůžeš, prosím
, sebrat talíř 

ze stolu?“



D
om

a
Když si dom

a povídáte a m
luvíte 

o tom
, co oba děláte, pom

áháte 
dítěti učit se hlásky a slova.



Tipy na povídání dom
a

Vším
ejte si, co vaše  

dítě zajím
á.

„D
áváš do té krabice 

spoustu věcí, už je skoro 
plná.“

Popisujte, co právě děláte.
„N

ež půjdem
e do obchodu, 

napíšem
e si seznam

 věcí, 
které po

třebujem
e.“

N
ajděte úkoly, se kterým

i vám
 

m
ůže dítě pom

oci, a vysvětlete 
m

u, co dělá.

„D
ěkuji, že jsi dal ponožky do 

pračky.“



N
a procházce

Když jste venku na 
procházce, povídání o tom

, 
co právě vidíte, pom

ůže 
dítěti s učením

 nových slov.



Tipy na povídání na procházce

Popisujte, co vidíte. 

„V
idíš ten červený autobus? 

Kam
 asi všichni ti lidé jedou?“

M
luvte o věcech, kterých si 

dítě všim
lo.

„N
ašli jsm

e šnečka. Zkusm
e 

najít dalšího.“

S
oustřeď

te se na své sm
ysly a 

m
luvte o nich.

„Pod noham
a nám

 šustí listí. 
S

lyšíš to?“



Při koupání
Když si s dítětem

 povídáte 
při koupání, pom

áháte m
u 

procvičovat hlásky a tvořit 
slova.



Tipy na povídání při koupání

Popište, co vaše dítě dělá s 
hračkam

i ve vaně.
„V

ylijem
e vodu. B

ylo to plné, teď
 

je to prázdné.“

Popisujte, co právě děláte.
„A

 teď
 ti usuším

e prsty na 
nohách. C

ítíš, jak je ručník 
m

ěkounký?“

O
pakujte po dítěti zvuky a slova, 

která říká.
D

ítě: „Puk, puk.“ 
D

ospělý: „Puk, puk, popraskám
e 

všechny bubliny.“



Č
as na spaní

Povídejte si o pohádkách, které 
jste četli, a společně zpívejte. 
Pom

ůžete dítěti s učením
 nových 

slov.



Tipy na povídání při uspávání

V
yzvěte dítě, aby si vybralo, 

co chce číst.
„Kterou knížku si dnes 

přečtem
e?“

Z
kuste říkanku nebo 

ukolébavku.
„N

a nebi jsou světýlka, už tě 
čeká postýlka…“

Popisujte obrázky, které vidíte.
„Ta žirafa je ale vysoká!  

M
yslíš, že by se ti vešla do 

pokoje?“



/nationalliteracytrust             @
Literacy_Trust          @

Literacy_Trust

D
alší aktivity najdete na stránkách w

ordsforlife.org.uk

Tento výrobek není hračka.

N
a

tio
na

l Lite
ra

cy Trust je
 ch

a
rita

tivní o
rg

a
niza

ce
 re

g
istro

va
ná

 p
o

d
 č. 1116

26
0

 (A
ng

lie
 a

 W
a

le
s) a

 S
C

0
429

44 (S
ko

tsko
).

Zde je několik tipů, které vašem
u dítěti pom

ohou s 
kom

unikací:
• 

Veď
te s dítětem

 „ro
zho

vo
r“ a

 rea
gujte na

 to, co
 říká

, a
 ta

ké na
 

zvuky, které vydá
vá

, a
 výra

zy o
bličeje. Ja

km
ile do

m
luvíte, udělejte 

po
m

lku, a
byste m

u da
li ča

s na
 o

dpo
věď

.

• 
Vším

ejte si věcí, na
 které uka

zuje nebo
 na

 které se dívá
, a

 m
luvte o

 
nich.

• 
B

ěhem
 dne pra

videlně hledejte příležito
sti k po

vídá
ní, zpívá

ní a
 

hra
ní.

• 
V

yužijete společných okam
žiků a pom

ozte dítěti budovat jeho 
kom

unikační schopnosti od sam
ého počátku.


